
MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Listei prețurilor de referință, pe specii și sortimente, stabilite pentru anul 2022,

pentru a fi folosite la calculul contravalorii materialelor lemnoase prevăzute la art. 22 alin. (6) 

din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DPSS/175.115 din 9.12.2021 al Direcției politici și strategii în silvicultură,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (7) din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista prețurilor de referință, pe specii și

sortimente, stabilite pentru anul 2022, pentru a fi folosite la

calculul contravalorii materialelor lemnoase prevăzute la art. 22

alin. (6) din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea

contravențiilor silvice, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 13 ianuarie 2022.

Nr. 119.

Nr. 

crt.

Specia   

(grupa de specii)

Sortimentul

1

Unitatea 

de măsură

(UM)

Prețul mediu 

de vânzare fără TVA

(lei/UM)

1. Rășinoase

Bușteni pentru furnir estetic mc 813

Bușteni pentru furnir tehnic mc 677

Bușteni pentru gater mc 584

Lemn rotund pentru celuloză mc 266

Lemn pentru mină mc 159

Lemn pentru PAL, PFL mc 287

Lemn de lucru pentru construcții mc 200

Lemn de foc mc 122

Cherestea mc 870

2. Fag

Bușteni pentru furnir estetic mc 525

Bușteni pentru furnir tehnic mc 550

Bușteni pentru gater mc 420

Lemn rotund pentru celuloză mc 222

Lemn pentru mină mc 220

Lemn pentru PAL, PFL mc 264

Lemn de lucru pentru construcții mc 191

Lemn de foc mc 173

Cherestea mc 939

ANEXĂ

L I S T A

prețurilor de referință, pe specii și sortimente, stabilite pentru anul 2022, 

pentru a fi folosite la calculul contravalorii materialelor lemnoase prevăzute la art. 22 alin. (6) 

din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/26.I.2022



Nr. 

crt.

Specia   

(grupa de specii)

Sortimentul

1

Unitatea 

de măsură

(UM)

Prețul mediu 

de vânzare fără TVA

(lei/UM)

3. Stejar, gorun

Bușteni pentru furnir estetic mc 2.630

Bușteni pentru furnir tehnic mc 532

Bușteni pentru gater mc 766

Lemn rotund pentru celuloză mc 242

Lemn pentru PAL, PFL mc 296

Lemn de lucru pentru construcții mc 244

Lemn de foc mc 182

Cherestea mc 1.655

4. Cer, gârniță

Bușteni pentru furnir estetic mc 2.864

Bușteni pentru gater mc 414

Lemn rotund pentru celuloză mc 204

Lemn pentru PAL, PFL mc 370

Lemn de lucru pentru construcții mc 239

Lemn de foc mc 188

5. Salcâm

Bușteni pentru gater mc 321

Lemn rotund pentru celuloză mc 155

Lemn pentru PAL, PFL mc 251

Lemn de lucru pentru construcții mc 269

Lemn de foc mc 195

6. Cireș

Bușteni pentru gater mc 263

Lemn rotund pentru celuloză mc 172

Lemn de lucru pentru construcții mc 194

Lemn de foc mc 171

7. Paltin

Bușteni pentru furnir estetic mc 1.079

Bușteni pentru gater mc 323

Lemn rotund pentru celuloză mc 160

Lemn pentru PAL, PFL mc 202

Lemn de lucru pentru construcții mc 212

Lemn de foc mc 171

8. Frasin

Bușteni pentru furnir estetic mc 758

Bușteni pentru furnir tehnic mc 516

Bușteni pentru gater mc 403

Lemn rotund pentru celuloză mc 168

Lemn pentru PAL, PFL mc 179

Lemn de lucru pentru construcții mc 248

Lemn de foc mc 189

9. Tei

Bușteni pentru furnir estetic mc 585

Bușteni pentru furnir tehnic mc 470

Bușteni pentru gater mc 268

Lemn rotund pentru celuloză mc 148

Lemn pentru PAL, PFL mc 174

Lemn de lucru pentru construcții mc 155

Lemn de foc mc 110

Cherestea mc 921

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/26.I.2022



Nr. 

crt.

Specia   

(grupa de specii)

Sortimentul

1

Unitatea 

de măsură

(UM)

Prețul mediu 

de vânzare fără TVA

(lei/UM)

10. Plop

Bușteni pentru furnir tehnic mc 227

Bușteni pentru gater mc 193

Lemn rotund pentru celuloză mc 150

Lemn pentru PAL, PFL mc 189

Lemn de lucru pentru construcții mc 143

Lemn de foc mc 114

Cherestea mc 644

11. Carpen

Bușteni pentru gater mc 232

Lemn rotund pentru celuloză mc 135

Lemn de lucru pentru construcții mc 141

Lemn de foc mc 156

12. Jugastru

Bușteni pentru gater mc 215

Lemn de lucru pentru construcții mc 198

Lemn de foc mc 164

Cherestea mc 202

13. Mesteacăn

Bușteni pentru gater mc 150

Lemn rotund pentru celuloză mc 70

Lemn de lucru pentru construcții mc 179

Lemn de foc mc 158

14. Ulm

Bușteni pentru gater mc 268

Lemn rotund pentru celuloză mc 101

Lemn de lucru pentru construcții mc 207

Lemn de foc mc 155

Cherestea mc 241

15. Anin

Bușteni pentru gater mc 141

Lemn rotund pentru celuloză mc 80

Lemn de lucru pentru construcții mc 323

Lemn de foc mc 124

16. Salcie

Bușteni pentru gater mc 155

Lemn de lucru pentru construcții mc 206

Lemn de foc mc 112

17. Diverse tari

2

Bușteni pentru furnir estetic mc 471

Bușteni pentru gater mc 288

Lemn rotund pentru celuloză mc 197

Lemn pentru PAL, PFL mc 195

Lemn de lucru pentru construcții mc 216

Lemn de foc mc 91

18. Diverse moi

3

Bușteni pentru gater mc 166

Lemn rotund pentru celuloză mc 171

Lemn pentru PAL, PFL mc 156

Lemn de lucru pentru construcții mc 135

Lemn de foc mc 101

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/26.I.2022



Nr. 

crt.

Specia   

(grupa de specii)

Sortimentul

1

Unitatea 

de măsură

(UM)

Prețul mediu 

de vânzare fără TVA

(lei/UM)

19. Brad

Pomi de Crăciun — talia 0,7—1,3 m buc. 30

Pomi de Crăciun — talia 1,31—2,0 m buc. 34

Pomi de Crăciun — talia 2,01—3,0 m buc. 140

20. Molid

4

Pomi de Crăciun — talia 0,7—1,3 m buc. 12

Pomi de Crăciun — talia 1,31—2,0 m buc. 47

21 —

Rumeguș tonă 66

Tocătură provenită din lemn tonă 129

Coaja arborilor și resturi de lemn tonă 111

1

În cazul sortimentelor care nu se regăsesc în listă, se va proceda prin asimilare în cadrul speciei/grupei de specii, pe

principiul apropierii valorice a sortimentului.

2

Cuprinde toate speciile neevidențiate distinct în prezenta anexă, din grupa foioase tari din Lista speciilor și asimilările de

specii ce se admit pentru calculul volumului total și pe sortimente din anexa nr. 1 la Normele tehnice pentru evaluarea volumului de

lemn destinat comercializării, aprobate prin Ordinul ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului nr. 1.651/2000*).

3

Cuprinde toate speciile neevidențiate distinct în prezenta anexă, din grupa foioase moi din Lista speciilor și asimilările de

specii ce se admit pentru calculul volumului total și pe sortimente din anexa nr. 1 la Normele tehnice pentru evaluarea volumului de

lemn destinat comercializării, aprobate prin Ordinul ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului nr. 1.651/2000*).

4

Deoarece la momentul elaborării prezentei liste nu au existat date pentru pomii de Crăciun, specia molid, sunt valabile

prețurile medii din Lista prețurilor de referință, pe specii și sortimente, stabilite pentru anul 2021, aprobată prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 202/2021.

*) Ordinul ministrului apelor, pădurilor și protecției mediului nr. 1.651/2000 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești,

devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2022—31 decembrie 2022, având ca obiect acordarea

unor drepturi de natură salarială și acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea

unor drepturi salariale personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii 

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor

termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare

a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având

ca obiect:

a) acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea

acestuia, devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2022—

31 decembrie 2022;

b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma

dobânzii legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în

titluri executorii având ca obiect acordarea unor drepturi

salariale personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea

acestuia, devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2022—

31 decembrie 2022.

Art. 2. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii, prevăzute la art. 1, se realizează eșalonat, în

5 tranșe, potrivit prevederilor art. VI din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative.

(2) Sumele prevăzute la art. 1 lit. a) vor fi achitate de

ordonatorii de credite conform eșalonării prevăzute la alin. (1),

actualizate, după caz, cu indicele prețurilor de consum stabilit

de Institutul Național de Statistică.

(3) Procedura de plată eșalonată prevăzută de prezentul

ordin se aplică și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute

prin hotărâri judecătorești devenite executorii în perioada

1 ianuarie 2022—31 decembrie 2022, având ca obiect

acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale

personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui

din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 76/26.I.2022


